
Odhadujeme, že asi v 50. letech
minulého století byla vysázena v
úzké spojovací uličce mezi novým
a starým hřbitovem  ve Vamberku
dvěma řadami alej 15 lip srdči-
tých. Stromy nejprve byly pone-
chány volnému růstu. Protože se
však  jedná o bujně rostoucí dře-
viny, po prokořenění terénem mo-
hutně narostly. Z důvodů nedo-
statku místa byly velice radikálně
ořezány ve výšce 3 - 4 m  na  tzv.
"hlavu" jako vrby.

Dále byly každé 2 - 3 roky tva-
rovány řezem, aby se udržely v
úměrné velikosti, vzhledem k nut-
nému průjezdu traktoru po komu-
nikaci ke hřbitovu pro odvoz od-
padů.

Přestože  lípy jsou dřeviny velice
houževnaté a z pahýlů opět vyra-
zily nové výhony, postupem let
došlo k infekci houbovou choro-
bou a pomalému odumírání dřev-
ní hmoty. Infekce se šíří i do zdra-
vých částí stromů. Také na kme-
nech některých jedinců jsou otev-
řené rány.

Pohled na tuto alej je velice
smutný, protože stromy mají sla-
bé výhony, jsou různě znetvořené,
hnilobný proces jim ubírá síly.

Již několik let oddalujeme jejich
pokácení, nebo� ctíme jejich věk,
ozeleňují  nám  zadlážděnou ulici,
tvoří nám příjemné mikroklima,
jsou hnízdištěm ptactva. Zvažu-
jeme však také vynaložené nákla-

dy na jejich údržbu a vzhledem k
tomu, že zdravotní stav lip se
zhoršuje, s pokračující hnilobou je
oslaben i kořenový systém.
Musíme mít rovněž na paměti je-
jich bezpečnost a ta již začíná být
nejistá. Z tohoto důvodu po před-
chozí konzultaci s odborníkem z
Agentury ochrany přírody nám
byla doporučena celková rekon-
strukce lipové aleje.

Náhradou za pokácené stromy
nám bylo navrženo  vysázet  ma-
lokorunné lípy - nový kultivar
"Greenspire".  Máme ověřeno, že
tento druh je již v sortimentu
Okrasných školek v Litomyšli pro
letošní rok.

Věřím, že nové výsadbě připra-
víme vyhovující podmínky a
stromky nám porostou k naší spo-
kojenosti.       Marie Kořízková
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Zajímavosti (nejen) z radnice

K zamyšlení 
a bez 

komentáře!
Byla jednou jedna mladá ro-

dina s chlapcem ve věku 12
let. Rozhodli se cestovat, pra-
covat a poznávat svět. A tak se
rozjeli do světa se svým oslem.

Přijeli do první vesnice, lid
jejich příchod komentoval:
"Podívejte se na toho nevycho-
vaného chlapce, on na oslu a
chudáci unavení rodiče pěšky.
Že to tak nechají"! A tak man-
želka řekla manželovi: "Nedo-
volme, a� mluví špatně o na-
šem synovi". Manžel sundal
chlapce a sám nasedl na osla.

Přijeli do druhé vesnice. Lid
hučel: "Podívejte na toho ne-
stoudného otce! Nechá man-
želku a syna trmácet pěšky,
zatímco on se veze na oslu".
Tak manžel sestoupil, nechal
nasednout manželku a on se
synem vedli osla za uzdu.

Přijeli do třetí vesnice a lid
to opět komentoval: "Chudák
muž, po celodenní namáhavé
práci musí jít pěšky. A chudák
chlapec. Jak nešetrná to je že-
na a matka". A tak se rozhod-
li sednout na osla všichni tři a
znova vyrazili na pou�.

Když přijeli do čtvrté vesni-
ce, zaslechli z lidu: "Jsou to
bezcitné bestie. Umořili by
osla k smrti". Sesedli a pokra-
čovali tedy dále všichni pěšky.

V páté vesnici nemohli uvě-
řit svým uším, když uslyšeli:
"Podívejte na ty tři idioty, co
kráčejí pěšky i když mají
osla, který by je mohl nést"!

Pamatuj tedy, že a� dě-
láš co děláš, pořád tě bu-
de někdo kritizovat a vždy
se najde někdo, kdo o to-
bě bude špatně mluvit.

S použitím internetu 
J.Šlechta 

● V pondělí 14. 2. 2005 se pracovnici finanční-
ho odboru paní Lence Prokešové narodila dcera
Marcela.  Srdečně blahopřejeme.  

● O příspěvek na čipové karty na městskou hro-
madnou dopravu požádalo v roce 2004 14 obča-
nů města

● Dle sdělení velitele městské policie bylo v ro-
ce 2004 vybráno na pokutách od řidičů
16.050,- Kč a na poplatcích za užití veřejného
prostranství 109.837,- Kč

● Město Vamberk přijme plavčíka pro městské
koupaliště na období od 1.června do 31. srpna

2005 - další informace na telefonu 494 541
266

● Město Vamberk se stalo vlastníkem areálu
bývalých kasáren, nebo� byl proveden zápis do
katastru nemovitostí.

● Město Vamberk získalo zajímavou publika-
ci autora Jiřího Loudy Království české - erby
a rodokmeny vládnoucích rodů. Jedná se
luxusní, čtyřjazyčnou publikaci v sametové
vazbě o rozměrech 39 x 54 cm. Zájemci si ji
mohou prohlédnout v sekretariátu starosty
města. 

V období do konce března budou ve městě pokáceny některé stro-
my. A sice: z bezpečnostních důvodů - bříza napadená houbou a sil-
ně proschlá (u hřbitovní zdi, na pozemku za bývalým DDM), pře-
stárlá usychající thuje (u hřbitovní zdi za MŠ Tyršova), z důvodů
zvláštního oprávnění - náletový porost pod vysokým napětím (na
pozemcích za garážemi za nádražím ČD) a náletový porost (v are-
álu bývalých kasáren), na základě posudku Agentury pro ochranu
přírody - 15 lip (ve spojovací uličce mezi novým a starým hřbito-
vem) s náhradní výsadbou malokorunných lip v téže lokalitě.   MK

Rekonstrukce lipové aleje mezi novým 
a starým hřbitovem ve Vamberku



Rada města Vamberk se na
svém 52. zasedání dne 12.
ledna 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

Rady města č. 51, trvající úko-
ly - 19/13, 21/2, 27/4 a 5,
31/20, 39/2, 41/4, 46/2,
47/8, 49/10, 51/3, 6 a 8.

2) Schvaluje financování osobní
asistentky ve výši minimální
mzdy pro zdravotně postižené
děti z Vamberka navštěvující
MŠ Láň v Rychnově nad
Kněžnou na období září až
prosinec 2005.

3) Rozhodla zveřejnit záměr vý-
měny části pozemku č. 816/2
v k.ú. Vamberk za část pozem-
ku p.č. 70/2 v k.ú. Merklovice
a doporučuje ZZ výměnu ná-
sledně schválit.

4) Schvaluje smlouvu mezi Měs-
tem Vamberk a Vambekonem,
s.r.o. o nájmu městský lesů a
pověřuje starostu města jejím
podpisem. Zároveň rozhodlo
o převodu smluv týkajících se
hospodaření v městských le-
sích na Vambekon, s.r.o. a od-
povědným zástupcem města
za hospodaření v lesích určilo
ing. Josefa Šlechtu.

5) Projednala žádost paní Aleny
Durchánkové - ARDIA, kon-
statovala, že má zájem na za-
chování této firmy ve městě a
pověřila starostu města dal-
ším jednáním.

6) Projednala dopis od pojiš�ovací
makléřské společnosti TRAST
Ltd., spol. s r.o., rozhodla slu-
žeb této společnosti nevyužívat
a pověřila místostarostu města
vypracováním odpovědi.

7) Bere na vědomí Vyhodnocení
skutečných nákladů na provoz
veřejných vodovodů a kanali-
zací za rok 2004 a kalkulaci
ceny vodného a stočného plat-
né od 1.2.2005 zaslané fir-
mou AQUA SERVIS, a.s.,
Rychnov nad Kněžnou. 

8) Odvolala ředitelku MŠ Tyršo-
va ke dni 1.1.2005 z důvodu
žádosti o důchod a jmenovala
ji ředitelkou na období 2.1.
2005 až 31.12.2005.

9) Projednala žádost o finanční
příspěvek pro Svaz neslyšících
a nedoslýchavých v ČR,
Oblastní organizace Rychnov
nad Kněžnou a rozhodla jí ne-
vyhovět.

10) Projednala a vzala na vědo-
mí vyhodnocení bezpeč-
nostní situace v katastru
města předložené kpt.
Martincem a rozhodla jej
zveřejnit ve Vambereckém
zpravodaji.

11) Projednala a vzala na vědo-
mí dopis administrátora
Římskokatolické farnosti
Vamberk týkající se nevyu-

žití příspěvku na opravu
kostela Sv. Barbory v roce
2005 z důvodu chybějících
vlastních finančních pro-
středků.

12) Projednala a vzala na  vědo-
mí  děkovný dopis  ČMKJ -
klub chovatelů českých fous-
ků za významný podíl  Města
Vamberk při uspořádání
Memoriálu MVDr. Josefa
Kuhna.

13) Projednala a zamítla žádost
pana Pavla Stránského z
Hradce Králové o snížení
poplatku za svoz TKO.   

Rada města Vamberk se na
svém 53. zasedání dne 26.
ledna 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

Rady města č. 52, trvající úko-
ly 19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6.

2) Bere na vědomí informaci o
spolupráci Policie ČR s
Městskou policií.

3) Bere na vědomí informaci o
činnosti Stavebního úřadu
Vamberk a ukládá důsledněji
postupovat vůči těm, kteří sta-
vební zákon nerespektují.
Zároveň preventivně a vý-
chovně působit na občany
prostřednictvím Vamberec-
kého zpravodaje s cílem zlep-
šit informovanost občanů
města.

4) Odkládá žádost firmy EURO-
BYT 2000, s.r.o. na jednání
RM dne 9.2.2005 a požaduje
účast jednatele této firmy na
jednání RM.

5) Rozhodlo zveřejnit záměr pro-
dat p.č. 113/5 v k. ú.
Merklovice.

6) Bere na vědomí termíny zápi-
su dětí do MŠ Jugoslávská a
MŠ Tyršova.

7) Projednala opětovnou žádost
o pomoc při řešení bytové si-
tuace paní Burešové a konsta-
tovala, že situace s byty se od
poslední žádosti nezměnila.

8) Schválila kolektivní smlouvu
pro rok 2005 ve stejném zně-
ní jako v roce minulém.

9) Rozhodla přidělit volný byt v
Domě s pečovatelskou služ-
bou paní Anně Fialkové z
Pekla.

10) Bere na vědomí sdělení ře-
ditelek MŠ ohledně příspěv-
ku na neinvestiční náklady v
MŠ, který pro leden a únor
zůstává v nezměněné výši
200 Kč, při docházce 5 dnů
v měsíci není nárok na sní-
žení naopak děti v posled-
ním ročníku MŠ poplatek
neplatí (novela školského
zákona 561/2004 Sb.).

11) Schvaluje výši nájemného na
sportovních zařízeních města.

12) Bere na vědomí informaci o
výsledcích jednání s PREMI-
ER SERVISEM, s. r. o Jaro-
měř a pověřuje starostu
města ing. Jiřího Mazúcha a
radního pana Rudolfa
Mandause dalšími jednání-
mi. 

Rada města Vamberk se na
svém 54. zasedání dne 9.
února 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 53, trvající úkoly
19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6.

2) Nesouhlasí s úpravou místní
komunikace na pozemcích
p.č. 1820 a p.č. 1031/46, ne-
bo� není v souladu s územním
plánem města a ukládá o tom-
to informovat EUROBYT 2000
jako žadatele úpravy.

3) Na základě jednání s rom-
ským aktivistou Bc. Františ-
kem Kolářem ukládá:
- Stavebnímu úřadu Vamberk
zahájit řízení na odstranění
neohlášené stavby u č.p. 456.
- Sociálnímu odboru - prově-
řit, zda poskytované sociální
dávky nejsou zneužívány oso-
bami, pro které nejsou určeny.
- Městské policii - důsledně
kontrolovat a pokutovat nere-
spektování značky zákaz vjez-
du a poškozování trávníko-
vých ploch.

4) Schvaluje ceny při prodeji a
pronájmu pozemků a proná-
jmu nemovitostí "Kriterií" pro
rok 2005.

5) Bere na vědomí žádost o vy-
budování nového povrchu a
osvětlení komunikace v lokali-
tě Kouty.

6) Bere na vědomí zápis z komi-
se ŽP ze dne 19.1.2005, sou-
hlasí s ním a ukládá zveřejnit
schválené kácení stromů ve
Vambereckém zpravodaji.

7) Souhlasí s vyvěšením vlajky
Tibetu na budově radnice dne
10.3.2005.

8) Bere na vědomí uzavření ZŠ
Vamberk v době pololetních
prázdnin.

9) Bere na vědomí zprávu o čin-
nosti Klubu českých turistů
Vamberk za rok 2004.

10) Schvaluje příspěvek do
5.000,- Kč jako úhradu za
vystoupení Lázeňského
orchestru Vamberk na oslavě
výročí ukončení II. sv. války
dne 8.5.2005 na chatě
Vyhlídce. 

11) Rozhodla o zveřejnění zá-
měru prodat garáž č. 1443 v
prostoru za nádražím ČD.

12) Schvaluje odpově	 panu
Jiřímu Nyklovi ohledně pro-
blematiky dětských hřiš�.

Ze zasedání Rady města Usnesení
Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 17. veřejném zasedání
dne 14. února 2005 usneslo:
1) Schvaluje návrhovou komisi ve

složení: Jiří Pinkas, Ing. Zdeněk
Fabiánek, Josef Šlezinger.

2) Bere na vědomí zápis z Finančního
výboru.

3) Bere na vědomí výsledek hospo-
daření k 31. 12. 2004.

4) Schvaluje změny rozpočtu č. 5 v
návaznosti na skutečnost k 31. 12.
2004.

5) Schvaluje změny rozpočtu č. 1 pro
rok 2005.

6) Schvaluje návrh rozpočtu na rok
2005.

7) Schvaluje ponechání nedočerpa-
ných dotací za rok 2004 u přís-
pěvkových organizací jako zálohy
na poskytnutí dotací v roce 2005.

8) Bere na vědomí Vnitřní předpis -
Směrnici o úplatě za předškolní
vzdělávání.

9) Schvaluje hospodaření "Fondu
rozvoje bydlení" za rok 2004.

10) Schvaluje poskytnutí půjčky z
"Fondu rozvoje bydlení" těmto
žadatelům:

Ilona Hájková .................80 000,- Kč
MUDr. Libor Janeček ......60 000,- Kč
Ing. Martin Bakeš ...........80 000,- Kč
Ing. Josef Krsek ............160 000,- Kč
Jaroslav Vašák ................80 000,- Kč
Jaroslav Jedlinský...........30 000,- Kč
Celkem .........................490 000,- Kč  
11) Schvaluje prodej:

a) bytu č. 815/S1 v domě čp.
815 - 816 v Jiráskově ul. ve
Vamberku za 1/2 ceny podle
znaleckého posudku 93 500,- Kč
manželům Mudruňkovým,
b) pozemkové parcely č. 113/5 o
výměře 11 m2, druh pozemku
ostatní plocha, v k. ú. Merklovice,
za cenu podle "Kritérií" 74,- Kč/m2

panu Janečkovi.
12) Schvaluje koupi  pozemkových

parcel č. 916 a 917, obě trvalý
travní porost, v k. ú. Vamberk,
o  celkové výměře 2 175 m2 za
cenu podle znaleckého posudku
17 170,- Kč od spoluvlastníků
Fridrichových.

13) Schvaluje obecně závazné vy-
hlášky města Vamberk:
a) č. 1/2005, kterou se zrušují
obecně závazné vyhlášky města
Vamberk č. 2/1993 ze dne 11. 3.
1993 o regulaci obchodu s alko-
holickými nápoji a tabákovými
výrobky, č. 13/1993 ze dne 14.
9. 1993 o veřejných prostran-
stvích, č. 7/1994 ze dne 3. 6.
1994 domovní řád, č. 1/95 ze
dne 30. 3. 1995 o příspěvku na
částečnou úhradu neinvestič-
ních nákladů mateřských škol a
č. 5/95 ze dne 29. 6. 1995, kte-
rou se doplňuje vyhláška č. 1/95
ze dne 30. 3. 1995 o příspěvku
na částečnou úhradu neinvestič-
ních nákladů mateřských škol,
b) č.2/2005 k zabezpečení míst-
ních záležitostí veřejného pořád-
ku na veřejných prostranstvích.

14) Schvaluje bezúplatný převod po-
zemku p. č. 671/1, druh pozem-
ku ostatní plocha - zeleň, v k. ú.
Vamberk do majetku města.

15) Bere na vědomí informace ve věci
ČOV, souhlasí s nimi a schvaluje
maximální platbu ve výši 3 mil.
Kč/rok za čištění odpadních vod. 

Ing. Josef Martinek, CSc.
místostarosta města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města
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Pražská agentura pro výzkum
trhu hledá pro spolupráci ve
všech českých regionech 

tazatele
Zkušenosti z této činnosti vítány,
nejsou podmínkou, zájemce za-
školíme. Bližší informace na eco-
ma.plus@seznam.cz, tel. 241
910 232 (paní Milada Hábová),
nebo písemně Ecoma plus,
Revoluční 3, 110 00 Praha 1.

Údržba
chodníků

Vzhledem k množícím se do-
tazům občanů na povinnosti
spojené s údržbou chodníků -
zejména v zimním období -
otiskujeme následující informa-
ci: Tuto problematiku upravuje
zákon č. 13/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích. Ten stano-
ví, že vlastník nemovitosti, kte-
rá hraničí s chodníkem v zasta-
věné části obce, a to i v případě,
že mezi nemovitostí a chodní-
kem leží rabátko, odpovídá za
škody, jejichž příčinou byla zá-
vada ve schůdnosti chodníku,
vzniklá znečištěním, náledím
nebo sněhem, pokud neproká-
že, že nebylo v mezích jeho
možností tuto závadu odstranit.
Vlastník nemovitosti tedy odpo-
vídá za případné úrazy kolem-
jdoucích osob. Vlastník nemovi-
tosti může tuto povinnost pře-
vést smluvně na jinou osobu či
firmu, odpovědnost ale zůstává
na něm. Město pak vydává naří-
zení obce podle zákona o obcích,
ve kterém vymezí způsob a časo-
vé lhůty, ve kterých mají vlastní-
ci nemovitostí povinnost úklid
provést. Dodr-žování nařízení
kontroluje městská policie, která
může za porušení povinností
ukládat pokuty.   E. Forejtková

V zájmu zvyšování informo-
vanosti spoluobčanů Vam-
berka, Merklovic a Pekla
o veřejných jednáních za-
stupitelstva a tudíž o aktu-
álně řešených otázkách, po-
tažmo pak k podpoření zá-
jmu o dění ve městě, ale i z
důvodu omezení dohadů, či
dokonce nepodložených
spekulací o čemkoli, co se
týká veřejného dění ve měs-
tě, či přilehlých obcích,
jsme se v radě města roz-
hodli formou této nové rub-
riky pravidelně doplňovat
strohé informace, vycházejí-
cí ve Vambereckém zpravo-
daji jako usnesení z veřej-
ných zasedání Zastupitel-
stva města Vamberk.
Rubrika chce informovat ry-
ze populární formou, volně,
s případným stručným ko-
mentářem, avšak zásadně
pravdivě o tom, co zaznělo,
jako požadavek, či připo-
mínka z pléna, o tom, co se
dotýká většiny obyvatel
města a obou obcí.

Schvalování rozpočtu, či jeho
změn, resp. schvalování výsledku
hospodaření bývá téměř vždy dost
dramatickou záležitostí hlavně
proto, že financí do rozpočtu vstu-
pujících není nikdy tolik, aby se vý-
daje mohly realizovat podle přání
nás všech. Pro rok 2005 jsme v
něm  vedle pravidelných a nutných
výdajů odhlasovali stoprocentní
vykrytí požadavků všech zařízení
města, přičemž očekáváme, že v
příštích obdobích tyto požadavky
budou minimalizovány. Minimali-
zovány také z toho důvodu, že příš-
tí rok a navazující měsíce bychom
rádi řešili souvislosti s realizací tře-
tí etapy obchvatu města. Vykrytí
požadavků neznamená, že nebude
vyvíjen tlak na hospodárné vyna-
kládání prostředků, nýbrž naopak.
V průběhu roku budeme chtít do
rozpočtu dostat některé další po-
ložky jako jsou např. dopravní ob-
služnost, komunikace, osvětlení,
na které musíme prostředky se-
hnat, ale i ušetřit. Např. v nejbliž-
ších týdnech musíme posoudit, jak
minimalizovat zvýšenou daň z při-
dané hodnoty. Následně se pokusí-
me vše do rozpočtu promítnout.
Nejen však to …

Půjčky z Fondu rozvoje bydlení
jsou druhým bodem stojícím za
poznámku. Tento fond v podobě
půjček napomáhá občanům města
a přilehlých obcí  ke zkvalitňování
bydlení v jejich domech a bytech.
Zde bychom uvítali větší zájem o
prostředky tohoto fondu. 

Prodej a nákup nemovitostí,
hlavně pozemkových parcel, jako
pravidelný bod jednání zastupitel-
stva, se dějí v souladu s novým
Územním plánem města Vamber-
ka. Někdy však se názory na efek-
tivní prodej, nákup, či výměnu liší
a řešení má složitější podobu. To je
případ výměny pozemků mezi
městem a panem Kaplanem v pro-
storách Na Vyhlídce. Konkrétně se
jedná o cestu odbočující z hlavní
komunikace do lesa a rozdělující
louku pana Kaplana na 2 části. Pan
Kaplan by rád obě části oficiálně
spojil a oplotil.  Tím by však zame-
zil tradičnímu přístupu do lesa.
Cesta je v majetku města. Výměna
této cesty za část parcely pana
Kaplana v místě přímo u Chaty
Vyhlídka a vytvoření nového pří-
stupu do lesa se jeví jako zajímavé,
z několika důvodů dokonce lepší
řešení. Nicméně pan Diblík, který
byl na zasedání zastupitelstva pří-
tomen, logicky vznesl připomín-
ku, ve které vyjádřil obavy o
vhodnosti nové cesty pro jízdu s
těžší mechanizací. Protože opera-
tivně nebylo možné obavy rozptý-
lit, byla výměna pozemků stažena
z programu jednání. Následně bu-
de provedeno posouzení na místě
samém. Na popud paní Jarešové
byly zváženy požadavky turistů.
Starosta města slíbil jejich zájem
do zahájení turistické sezóny vy-
řešit.

Hodně závažným bodem jednání
se stala čistírna odpadních vod a
požadavky vlastníka této čistírny
firmy PREMIER SERVIS, s.r.o.
O této kauze obšírně informoval
starosta města, ing. Mazúch.
Následující řádky jsou jen rámco-
vým shrnutím problematiky.
Závažnost bodu spočívá v tom, že
se týká valné většiny obyvatel
Vamberka. PREMIER SERVIS vyví-
jí v posledních týdnech hodně sil-
ný tlak na vedení města, aby za
čištění odpadních vod místo dosa-
vadních 3,5 mil. Kč platilo nově
6,454 mil. Kč.  Vedení města za
strategické podpory provozovatele
městské veřejné kanalizace, AQUA
SERVISU, a.s., Rychnov n. Kn. na
tento požadavek nehodlá přistou-
pit, jelikož nekoresponduje s tím,
k čemu se majitel čistírny, jako ku-
pující tento majetek z konkurzní
podstaty Vambereckého masa a
uzenin, a.s., zavázal. A zavázal se
k dvouletému zachování původní
ceny a následně k projednávání a
odsouhlasování případných změn
s městem. Navrhované změny ve-
dení města odsouhlasit nemůže
jednoduše proto, že nekorespon-
dují s původní cenou, ani neodpo-
vídají zvyklostem v nejbližším oko-

lí regionu, ale nemůže je odsou-
hlasit ani proto, že nechápe, jak a
proč PREMIER SERVIS, s.r.o. k to-
muto majetku přišel. Veřejný zá-
jem, který město projevilo, spočí-
val v požadavku města čistírnu
koupit. Tento zájem měl být pro-
dejem čistírny ctěn. Nebyl však
ctěn naprosto nepochopitelně.
Nepochopitelně mimo jiné i proto,
že čistírna odpadních vod, kapacit-
ně zrealizovaná na násobky sou-
časné potřeby Vamberka, musí zá-
konitě majiteli působit značné
ekonomické problémy, zejména
když nemá nárok na dotační
tituly /město naopak toto právo
má/. Špatnou ekonomiku tohoto
zařízení si však vlastník nemůže
řešit na úkor obyvatel města.
Pokud podstoupil dobrodružný ná-
kup, a stát mu to z více důvodů
rovněž nepochopitelně, prostřed-
nictvím správce konkurzní podsta-
ty umožnil, je to jen jeho věc a ni-
koli věc města. Věc je však daleko
složitější a stává se dnes již práv-
ním sporem. Vedení města je pře-
svědčeno, že z tohoto sporu nemů-
že vyjít s porážkou. Do rozpočtu na
rok 2005 jsme po konzultacích s
AQUA SERVISEM a s právníky za-
nesli měsíční platbu za čištění od-
padních vod ve výši 250 tis. Kč, jež
také firmě PREMIER SERVIS bude-
me pravidelně zasílat. Tento po-
stup zastupitelstvo města schválilo.

Manželé Hilschovi upozornili na
nebezpečnost dopravní situace v
ulici Pekelská. Motorová vozidla se
zde pohybují rychlostí, jež ohrožu-
je chodce. Pan starosta nastínil
řešení v umístění dopravní značky
"Obytná zóna", která by snížila
rychlost projíždějících vozidel, nic-
méně uložil dopravní komisi
navrhnout a zrealizovat optimální
řešení.

Ing. Šubrt vyjádřil nespokojenost
s doručováním pošty do některých
okrajových částí města. Nespoko-
jenost jednoznačně souvisí s tím,
že některé lokality ve Vamberku a
v Pekle mají naprosto nepochopi-
telně doručovací poštu Rychnov
nad Kněžnou, nebo Kostelec nad
Orlicí. Ačkoli byla v této věci pod-
niknuta již řada kroků, náprava je
v nedohlednu. Starosta města slí-
bil, že vyvolá nové jednání.

Součástí diskuse byla také údrž-
ba, či spíše neúdržba chodníků.
Zde je třeba připomenout zákon-
nou povinnost občanů provádět
údržbu chodníků přilehlých k je-
jich domům, zejména úklid sněhu
z nich. Pokud by např. na zledova-
tělém chodníku došlo k úrazu, po-
stih by dopadl na toho, kdo povin-
nost nesplnil.

Josef Martinek

Také proběhlo na jednání zastupitelstva
dne 14. února 2005…

CHCETE MÍT VLASTNÍ

SEZNAMOVACÍ
KANCELÁŘ?

Největší seznamovací kancelář v ČR hledá
schopného partnera pro zřízení a provozo-
vání regionální pobočky ve Vamberku.
Možno pro fyz. osobu nebo firmu jako dal-
ší činnost (např. CK, RK, poradci apod.)
Know-how dodáme „na klíč“, zaškolíme.

Agentura 1+1, s.r.o. 
Spálená 45, 110 00 Praha 1

tel. 224 931 138, 602 556 590
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KOMPOSTOVATELNÝ
ODPAD

Vážení občané,
firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk bude opět organizovat svoz
zeleně, spadaného listí, staré
trávy, větví, či jiného komposto-
vatelného odpadu. Ve dnech
18.4.2005 až 20.4.2005 budou
na území města postupně roz-
místěny velkoobjemové kontej-
nery v těchto místech:

Pondělí 18.04. 2005           
ul.Fibichova (u kolejí)          
ul.Vrabcova (u Krsků)      
ul.Jůnova (hasiči)                       
Bačinka (křižovatka)           
Úterý 19.04. 2005                
ul. Pekelská (Krajka)               
Na Drahách (AQUAservis)      
Peklo (bytovky)              
Peklo (u Bednářových)            
Helouska (panelka)                  
Středa 20.04. 2005
Na Struhách (trafostanice)
ul. Polská, Bulharská                   
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)

Kontejnery budou přistaveny v
daný den od 12.00 hod - do
18.00 hod

Žádáme občany, aby pořezané
větve nakrátili cca na 1m z dů-
vodu manipulace a skladování!

Znovu upozorňujeme, že se
jedná pouze o kompostovatelný
odpad.

NEBEZPEČNÝ
ODPAD

Dne 23.04.2005 proběhne ve
spolupráci s firmou EKOPART
s.r.o. mobilní sběr nebezpečného
odpadu. Bude proveden zastáv-
kovým způsobem, při kterém vo-
zidlo zastaví v určený čas na ní-
že uvedených stanovištích v ob-
ci, kde budete moci odpady obs-
luhám vozidla odevzdat.

Přehled stanoviš� v obci:
1. ul. Lidická - stavebniny 

VASPO 8.00 - 8.10

2. ul. Jůnova - hasičská 
zbrojnice 8.15 - 8.25

3. Sebranice - u kapličky             
8.30 -  8.40

4. náměstí Dr. Lützowa - horní 
náměstí 8.45 -  8.55

5. ul. Jiráskova - konzum            
9.00 -  9.10

6. Merklovice - pohostinství
9.15 -  9.25

7. Merklovice - u Chrastilů          
9.30 - 9.40

8. Merklovice - prostor pro 
otáčení autobusů                    
9.45 - 9.55

9. Husovo náměstí - u kašny
10.00 - 10.10

10. ul. Janáčkova - autobazar 
REKI 10.15 - 10.25

11. Podřezov - trafostanice         
10.30 - 10.40

12. Smetanovo nábřeží 
- u vrátnice VASPO               
10.45 - 10.55

13. křižovatka Na Drahách, 
ul. Krajkářská 11.00 - 11.10

14. Peklo - bytovky                    
11.15 - 11.25

Žádáme občany, aby své odpa-
dy předem neodkládali na stano-
vištích, ale předali je přímo po-
sádce svozového vozidla v urče-
nou dobu z důvodu bezpečnosti
a ochrany životního prostředí!
Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od ba-
rev, rtu�ové zářivky a výbojky,
zbytky ředidel, čistící hadry, rtu-
�ové teploměry, pesticidy, foto-
chemikálie, léky, nádoby se zbyt-
ky škodlivin, ledničky, televize,
rádia, pneumatiky. 
Občané, kteří hradí městu úhradu
za svoz, třídění a zneškodnění ko-
munálního odpadu, mohou všech-
ny odpady odevzdat bezplatně.
Odvoz odpadu z podnikatel-
ské činnosti je možno do-
hodnout předem na adrese: 
EKOPART  s.r.o., Tyršova 305,
517 54 Vamberk, tel. 494 541
522 a bude proveden za úplatu.
Bližší informace k jednotli-
vým svozům:
VAMBEKON s.r.o. 
- pí. Hrdličková, tel. 494 541 207

Svoz odpadů

V současné době vykonávají funkci pověřeného stavebního úřa-
du 3 pracovníci. Kromě Vamberka, Pekla a Merklovic vykonávají
na základě dohody působnost stavebního úřadu též pro obce
Lhoty u Potštejna, Lupenice, Polom, Proruby, Potštejn, Rybná nad
Zdobnicí  a Záměl.

V roce 2004 bylo vydáno celkem 381 opatření a rozhodnutí.
Počet územních rozhodnutí a počet stavebních povolení je na srov-
natelné úrovni s minulým rokem. Bylo vydáno více rozhodnutí

změny užívání staveb. Ve stejném rozsahu byla povolena reklamní
a propagační zařízení. Kolaudací bylo ve srovnání s rokem 2003
provedeno více. Bylo vydáno více opatření správního orgánu. Zde
se jedná o sdělení k ohlášení drobných staveb, stavebních úprav,
udržovacích prací a sdělení k dělení a scelování pozemků. V roce
2003 byl celkový počet 742 podání, v roce 2004 se zvýšil na 757
podání.

Ing. Miloš Vaněk, vedoucí SÚŘ

O činnosti stavebního úřadu

Ze zákona došlo ve Vamberku v době od 1. do 15. prosince 2004 k vý-
stavě kronik našeho městského regionu. Návštěvníkům byly předlože-
ny ve výstavní síni Městské knihovny 23 kroniky Vamberka z let 1914
až do roku 2004, dvě kroniky obce Merklovice 1945 - 2004, včetně kro-
niky psané a ilustrované panem Teleckým a 6 kronik obce Peklo nad
Zdobnicí psané od roku 1920. 

Každá kronika byla výrazně označena a měla přiložený přehled zají-
mavostí se stránkou pro snazší vyhledávání. V místnosti byla umístěna
ještě nástěnka se 110 fotografiemi z budování obchvatu Vamberka.

Nad vystavenými kronikami byly vedeny besedy, zejména se školní
mládeží, která se do výstavní síně dostavila v hojné účasti. 

Někteří návštěvníci přišli dvakrát i třikrát, vedeni osobním zájmem
o určité události. Někdo přinesl občas i svoji zajímavost, vztahující se k
historii města. Navštívili nás i občané z Lupenice a z Rovně, aby si při-
pomněli, odkud pocházejí jejich rodiče. Pokud se vyskytl v kronikách
údaj o bydlišti nebo činnosti určitých osob, byla na požádání jejich po-
tomkům poskytnuta kopie záznamu z kroniky.

Zejména velice potěšitelná byla plná návštěvnost tříd vyššího stupně
Základní školy ve Vamberku. Děti projevovaly opravdu vřelý zájem a
vědomosti k danému tématu kronikářství a historii města, který byl
podpořen pěkným chováním a kázní žáků. Právě zvýšený zájem mlá-
deže je třeba charakterizovat jako účelný a milý ve vztahu výchovy mla-
dé generace  ke svému městu jako domovu. 

Z kronik Merklovic byl velký zájem o ilustrace lidového umělce a chataře
z chaty na Vyhlídce pana Josefa Teleckého. V kronikách Pekla nad Zdobnicí
se zase pátralo v pamětní knize gruntů, kde každá chalupa má zakreslen
půdorys zastavěné plochy a zapsán seznam majitelů. V obecní kronice se
těšil zájmu zápis o návštěvě císaře Rudolfa II., který projížděl, když kupo-
val Peklo n. Zd. a Pekelec s přilehlými lesy pro Královskou komoru. Lesy po-
tom sloužily asi 80 let k dodávce dřeva pro doly v Kutné Hoře.

Z vambereckých kronik byl největší zájem o ty nejstarší. Zde se dala
nalézt i zpráva o návštěvě prezidenta T. G. Masaryka, když projížděl na-
ším krajem z Moravy.

Po skončení výstavy byly kroniky opět uloženy v okresním archívu v
Rychnově n. Kn., kde si je ve studovně může každý zájemce pročítat.
Mimo to jsou jednotlivé listy vambereckých kronik naskenovány a ar-
chivovány na CD. Takto upravené kroniky si mohou čtenáři Městské
knihovny zapůjčit ve studovně a prohlédnout na zdejším počítači. 

Na závěr ještě sděluji, že se dostavili 83 dospělí zájemci (mimo neza-
psané) a na 228 dětí ze škol za doprovodu učitelů, což je tak 311 ob-
čanů.                                      Antoním Bartoš, kronikář města

O výstavě kronik

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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Protože 8. května 2005 uplyne 60 let od konce největší tragedie
v dějinách Evropy a prakticky celého světa, dohodly se Sbor dob-
rovolných hasičů Merklovice, Knihovna Merklovice a kulturní ko-
mise Rady města Vamberk na přednášce a besedě na toto téma:
1. Začátek, průběh a konec války včetně osvobození

Merklovic a okolí. Přednášel pan Alois Mimra.
2. Vznik, příčiny, průběh války a osvobození Česko-

slovenska. Přednášel pan František Štefek.
3. Účast Čechoslováků při odboji na východě, západě,

přímo ve Vamberku, Merklovicích a okolí.
Přednášel pan Josef Šlezinger.

Zklamáním a neúctou k lidem, kteří si ve volném čase připravi-
li a přednesli materiály na profesionální úrovni, byla malá účast.
Že někteří Merklováci přehlíží dění v obci, se pochopitelně ví.
Raději si pouští TELE TELE a mají krásný zážitek přímo doma.

Při následující besedě nám byla položena otázka, jestli si uvědo-
mujeme, že jsme zřejmě první, kdo se věnuje 60. výročí a proč. Asi
jsme první. Důvod je ten, že nechceme čekat, až se tohoto tématu
uchopí naši politici a začnou nám dokazovat, že druhou světovou
válku vyhráli vlastně oni a že si za to zaslouží vyšší platy, imunitu
nejen pro sebe, ale i pro svoje potomky a příbuzné. Proto jsme cíti-
li, že bychom měli uctít padlé, umučené a zavražděné slušně a bez
divadla.                                                        Jindřich Janeček

Beseda k 60. výročí ukončení 
II. světové války

První zmínka o Vamberku jako
farnosti pochází z let 1344-
1350, kdy byl vytvořen soupis
far pražského arcibiskupství.
Naše farnost tehdy patřila ke
kosteleckému děkanátu. Prvním
známým vambereckým farářem
byl kněz Mikuláš, jenž je zmiňo-
ván v roce 1360. Až do husit-
ských válek se zde vystřídalo ně-
kolik katolických farářů, poté u
nás dlouhou dobu působili utra-
kvisté. Až od roku 1635 je vam-
berecká fara obývána a farnost
spravována katolickým knězem
Jiřím Slakonem. Od roku 1649
známe nepřetržitou řadu farářů,
působících ve Vamberku. Zpráva
z roku 1653 uvádí, že fara je
dosti skrovná a bydlí zde devět
osob /farářova matka a sestra s
rodinou/. K faře a oběma vam-
bereckým kostelům nikdy nená-
ležel velký majetek.

Od nepaměti byl farou ve
Vamberku dřevěný dům čp.99 na
náměstí. Stará fara, jak se jí po-
zději říkávalo, byla zbourána
před první světovou válkou.
Dnes stojí na tomto místě zděný
dům. Po dlouhá desetiletí sem
chodili lidé nakupovat knihy,
dnes je zde prodejna krajky.
Stará fara stávala ve výhodné
poloze, jen pár kroků od farního

kostela. Ani tento nesporný klad
nemohl vyvážit postupné chátrá-
ní objektu. Proto se roku 1709
rozhodl nový majitel panství,

Norbert Leopold Libštejnský,
hrabě Kolowrat, velkoryse po-
skytnout tzv. Pezoldovský dům
na opačné straně náměstí a vy-
měnil jej za starou faru. Nová
farní budova měla zděné přízemí
o dvou místnostech, v dřevěném
poschodí se nacházely tři chatr-
né světnice, na straně do náměs-
tí dřevěné loubí. Tento dům

sloužil vambereckým farářům do
roku 1830, kdy sem byla pře-
místěna škola /dnes se zde na-
chází lékárna Astra/. Farou se

stal sousední dům čp.85, patřící
dosud mydláři Františku Peliká-
novi. Ten za prodej utržil 1800
zlatých. Letos je to tedy již 175
let, co se fara nachází na součas-
ném místě. Během této doby by-
la uskutečněna spousta přesta-
veb a oprav. Pro zajímavost:
Elektrický proud z Hernychovy
továrny byl na faru přiveden ro-

ku 1913 a za jednu žárovku se
tehdy platilo 18 korun ročně.
Roku 1999 byla střecha opatřena
novou krytinou. V loňském roce
proběhla na faře první etapa cel-
kové rekonstrukce.

Miroslav Berger

Kněží, spravující vambe-
reckou farnost v uplynu-
lých sto letech
1903-1933
Václav Hvězda
1933-1934
Jan Kuchta
1934
Jan Just
1934-1952
Ladislav Honsnejman
1952-1992
ThDr. Alois Sedlařík
1992-1994
František Makovec
1994-1999
Pavel Mistr
1999-2002
Arnošt Jílek
od 2002
Ing. Jiří Mára

Prameny: 
Paměti města Vamberka nad
Zdobnicí, J. F. Král, 1927
vamberecká farní kronika, 2. díl,
od roku 1844

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH
VÝLETŮ V ROCE 2005

DUBEN 
● neděle 3. 4. - Otevírání studánky U Prokopa od 14.00 hod., již
páté - zároveň zahájení turistické sezóny
● sobota 16. 4. - Za acháty a chalcedony
Mapa: č. 23, Prův. S + D č. 38, s. 43
Trasa: 8,5 km, Horka u Staré Paky, ČD - neznačeno k zel. značce - Po
zel.: Kozinec - Veselka - Neznačeno, Podlevín, Po červ.: Staropacké
hory - hrad Levín - Levínská Olešnice, prohlídka vsi a ČD.
Odjezd: V - z Vbk: 7.01, z Lev. Olešnice 15.55

Hospody v Merklovicích
Po revoluci získali budovu potomci Jánkovy rodiny a brzy nato ji
prodali panu Karlu Kozlovi z Chrudimska, který zde prováděl čin-
nost pohostinství a prodejnu se smíšeným zbožím. "V roce 2000
pan Kozel hospodu prodal panu Pavlu Jansovi z
Merklovic č. 12, a ten se svojí rodinou zajiš�uje provoz
pohostinství a obchodu do dnešních dnů."
Při přepisování textu z rukopisu pana Aloise Mimry, který byl uve-
řejněn v únorovém zpravodaji,  vypadla jedna věta  (je v uvozov-
kách) v  nahoře uvedeném odstavci, tak si ji prosím doplňte. Děkuji.

Anna Klecandrová

O P R A V A

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE

Fary vamberecké

Původní vamberecká fara do roku 1709
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No přece s velkým prožitkem a ne-
zapomenutelnými zážitky…. 

Leden 2005:
První měsíc v každém roce 
staví mosty na potoce
pole, města, zemi svou, skryje
bílou peřinou. Aby mohly
sáňky, lyže jezdit rychle,
přitom tiše.
Vždy�, už snad je na čase,
získat hejla na nose.

Paní "Zima" kolem sebe rozvířila
na statisíce stříbrobílých sněhových
vloček a zima tuhla a tuhla. Jako
mávnutím proutku si děti hrály na
sportovce v zimě. Kreslily tuší zimní
sporty na velké čtvrtky. Nádherné
výsledky této činnosti si děti odne-
sly domů. Dále vytvářely tučňáky a
seznamovaly se se zimou jako tako-
vou, ale i se zimou, kde tučňáci žijí.
Dále na velké formáty tvrdých kar-
tónů malovaly temperovými barva-
mi "zimu". Svou tvořivostí v činnos-
tech též lepily, stříhaly, kreslily a
malovaly sněhuláky. 

V rámci naší spolupráce s Domem
dětí jsme zváni na stále hezčí před-
stavení, nebo poučné pohádkové
příběhy. 

12. 1. 2005 jsme navštívili před-
stavení v MK Sokolovna pod ná-
zvem "Cvičení pejsků aneb Malý cir-
kus". Děti byly do tohoto originální-
ho představení přímo vtaženy.
Zhlédly excelentní výkony, leč po-
strádaly opičku, která měla vystu-
povat společně s pejsky.
27. 1. 2005 naše cesta vedla opět
do Domu dětí na pohádkový příběh
o sněhové vločce. Každé další zimní
dny jsme si vyprávěli o zimě spoje-

né s pokusy ve sněhu či se sněhem a
ledem, o počasí, o zvířátkách v lese
a o tom, jak těmto zvířátkům pomo-
ci přežít mrazivou zimu. Společnou
pracovní a výtvarnou činností si dě-
ti vytvořily opět na velkých papíro-
vých formátech les - jak se patří se
zvířátky, krmelci, stromy a nechybě-
ly ani otisknuté (prsty dětí) stopy
zvířátek. Tím to vše začalo, děti za
spolupráce s rodiči nosily do MŠ ja-
blka, mrkvičky, tvrdý chléb i pečivo,
žaludy a kaštany. 
Přes velkou fujavici, meluzínu a vítr
jsme se několikrát vraceli z cesty
zpět do MŠ, až jednoho dne (26. 1.
2005), kdy nám naše zimní příroda
přinesla den bez větru a sněhových
vichřic, jsme v batůžkách odnášeli
vše do lesa zvířátkům do krmelce. U
krmelce "U svatého Prokopa" na
Vyhlídce jsme se zastavili a vše do
krmelce rozrovnali. Nechybělo ani
focení, ani sladká odměna od paní
Markéty Vandasové, která nás toho
dne doprovázela s malou Adélkou. 

A když je tu bílá zima,
už jsme na kopci,
chcete-li, tak nashledanou
někde na kopci.

9. 2. 2005 jsme na Třešňovce s dět-
mi uskutečnily závod na kluzácích
na předem vyznačené trase barevný-
mi praporky. Odměnou za přesné
projetí dráhy a neporušení praporků,
ale i dodržení předem stanovených
pravidel, byla medaile, kterou si děti
samy předem připravily. 
12. 2. 2005 probíhal zápis malých
předškoláků do první třídy základní
školy. Tomuto zápisu předcházela dne
19. ledna návštěva dětí z MŠ v 1. tří-
dách u paní učitelky Kotlářové a paní

učitelky Lejskové. Zhlédli jsme hodinu
výtvarné a pracovní výchovy. Dětem
se v prvních třídách velice líbilo. 
18. 2. 2005 nám žáci 5. třídy ZŠ
Vamberk doprovázené paní učitel-
kou Podolskou zahráli pohádku
(scénku), kterou se sami naučili v
rámci výuky. 
21. 2. 2005 v rámci spolupráce s
Domem dětí jsme šli s dětmi vyrá-

bět velikonočního zajíčka z kera-
mické hlíny na blížící se velikonoční
svátky. 

Únor:
Druhý měsíc - únor krátký,
pouští zimu svými vrátky,
"moje milá", přišel čas,
jaro přijde mezi nás. 

Zapsala J. ČERMÁKOVÁ

Projekt zaměřený na větší kultivovanost
dětí, na poslech živé hudby, seznámení se s
operou, s Národním divadlem i některými
pamětihodnostmi našeho hlavního města
byl velice prospěšný i úspěšný a jsme za něj
vděčni.Uskutečnil se  jako Grant spojený s
finanční podporou Federal Mogul
a.s.Kostelec nad Orlicí a tento článek je zá-
roveň velkým poděkováním za poskytnu-
tou dotaci. 

Díky výše zmíněnému projektu se naše
děti podívaly nejen do Národního divadla,
ale i na Hradčany a některé dokonce po-
prvé navštívily Prahu (o návštěvě
Národního divadla nemluvě). První akcí v
sobotu 8.ledna 2005 byla cesta za operou
Čert a Káča od Antonína Dvořáka.V Praze
nás v 10 hodin ráno přivítalo nádherné

slunečné počasí (mimochodem teplotní re-
kord za posledních 230 let), ve kterém
jsme se prošli na Žofín. Před 11 hodinou,
kdy začínalo představení, jsme si prohléd-
li základní kameny  Národního divadla. Se
zájmem a pozorností děti vyslechly celou
operu, prožily s Dvořákovou hudbou ra-
dosti i strasti Káči, ovčáka Jirky a rozpus-
tilých čertů a potěšily se svěží scénou a
kostýmy od Adolfa Borna. Veliké pobavení
vzbudily pohybující se zvířátka (ovčákův
pes, myšky) i nad jevištěm běžící titulky v
angličtině.

Z pohádkového operního světa nás auto-
bus odvezl na Pohořelec.Během procházky
na Hrad nám zacinkaly zvonky z Lorety,
pokochali jsme se skutečně výjimečně jas-
ným výhledem na naši metropoli, prohléd-

li si katedrálu  sv.Víta a prošli jsme Zlatou
uličku.Zpět do autobusu jsme usedali una-
veni, ale spokojeni z krásně prožitého dne.

Zájezdu se účastnily děti nejen z
Kostelce, ale i z našich poboček ve
Vamberku  a v Častolovicích.

U dětí i rodičů se projekt Rozšíření hu-
debního vzdělání žáků setkal s nadšením a
o další návštěvy hudebních představení je
veliký zájem, což nás naplňuje radostí.V
naší Základní umělecké škole v Kostelci
n.O. máme panel s programem i fotografi-
emi, které  připomínají skvělý výlet za kul-
turou. Další zájezd se uskutečnil v neděli
13. února 2005 na operu Leoše Janáčka
Příhody lišky Bystroušky.

Mgr. Jana Fryčová, 
ředitelka ZUŠ

GRANT 2004 - Radost na Základní umělecké škole 
F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí

Jak vnímají zimu děti ze II. oddělení

V ÚNORU VLÁDL KARNEVAL…
Dobré ráno, dobrý den, do masek se převlečem. Poj	te rychle

všichni dál, budeme mít KARNEVAL! Tato říkánka vybízela mladší
děti z Mateřské školy v Jugoslávské ulici ve Vamberku k přípravě
malé slavnosti, na kterou se velmi těšily a se svými učitelkami si peč-
livě a dlouhodobě připravovaly masky a výzdobu MŠ.

Děti se pokusily o výrobu papírové čepičky, vyzkoušely namalovat
prstovými barvami veselé oblečení šaškovi apod.

Paní učitelky z I. oddělení připravily jednoduché soutěže: míčkem
"hadráčkem" nakrmit klauna, utrhnout si bonbón a zasáhnout bran-
ku. Nechyběl ani rej a přehlídka masek a fotografování. Na závěr by-
ly děti odměněny papírovým kornoutkem se sladkostmi. Děti proži-
ly radostné dopoledne, které bylo završeno při pobytu venku stavě-
ním sněhuláka "pan	uláka", který nám každý den kouká do oken.

Měsíc únor pomalu končí a my se už těšíme na velikonoční hrátky. 
Zapsala Marta Morávková
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Zprávičky z naší školičky
"Zimní ohlédnutí"

Sněženka (V. Borská)

Končíš, zimo,
málo naplat,
nechej už těch
sněžných záplat.
Za tebou je jistá tečka,
ohlédni se - sněženečka.

Neohlíží se jen paní zima, ale
na začátku prvního jarního měsí-
ce se za uplynulým ročním obdo-
bím ohlížíme i my. Vždy� jsme si
zimních radovánek užily do sy-
tosti a to jak díky štědré sněhové
nadílce v lednu a únoru, tak díky
naší krásné školkové zahradě.
Však se také druhá část našeho
ekologického projektu jmenova-
la "Zimní zahrada". Chtěly jsme s
dětmi prožít i tuto část roku
hlavně zde.

Co všechno se děti dozvěděly,

naučily a naplno si prožily?
Především to byly zimní hry na
zahradě. Jedno dopoledne jsme
si zpestřily "Zimními radovánka-
mi". Děti plnily na stanovištích
různé úkoly a po jejich splnění
na ně čekala medaile sněhuláčka
"Sněhuldy" a sladká odměna.
Dětem se to tak líbilo, že si sta-
noviště prošly několikrát.
"Radovánek" na sněhu jsme si
užívaly  ještě mnohokrát, i když
bez medailí a odměn. Byla to jíz-
da na "pekáčích" a "sedácích",
stavby a cesty ve sněhu, koulo-
vání. Skoro každé dopoledne
zněl na svahu před školou veselý
smích a výskání.

Zahrada nám však nedala jen
prostor k hrám, ale i k průzku-
mům a pokusům. Podle stop
jsme se snažily zjistit, která zví-
řátka se na naší zahrádce obje-
vují i v zimě. Pozorovaly jsme
stopy veverky, zajíce, ptáků, ob-
čas se zahradou prošla kočka.

Pro zajíčka jsme za školkou pod
keřem z bedýnky udělaly krme-
lec a přichystaly mu do něj hos-
tinu. Předem jsme si však muse-
ly zjistit, co takový zajíc má rád.
Ptáčkům jsme zase "uvařily" dob-
růtky z tuku a semínek. S radostí
jsme je pak při hodování pozoro-
valy.

Hodně jsme se toho dozvěděly
i o sněhu a ledu. Pozorovaly
jsme sněhové vločky, zkoušely,
jak taje sníh a dělaly pokusy se
sněhem a ledem, co dříve ve
sklenici roztaje. Nevíte? Led!
Překvapivé bylo pro děti i zjiště-
ní, že naplněná nádoba se sně-
hem obsahuje po roztání vody
sotva do jedné třetiny. Také jsme
zkoumaly stromy, jak v zimě spí
a udělaly pokus s větvičkami.
Kterýpak stromek se asi na jaře
probudí první? Pokud to bude
tak, jak zjistili tře�áčci, první bu-
de jíva, pak smuteční vrba, po ní
břízka a nejdéle si pospí dub.

Všechno, co jsme prožívaly
venku na zahradě se pak objevo-
valo i na dětských pracech.
Malování, kreslení, vystřihování,
lepení, modelování, ale i zpívání
a říkanky - v tom všem ožívaly
zážitky dětí ještě jednou. Svou
šikovností nám pomohli vyzdo-
bit třídy i rodiče, a� to bylo krás-
nými papírovými vločkami či
roztomilými sněhuláčky. Oboha-
cením našeho projektu byla i po-
hádka "O vločce" s následnou be-
sedou, na kterou jsme byly po-
zvány do Domu dětí. Zkrátka -
zimu a zimní zahradu jsme si
opravdu užily. A znovu jsme se
díky naším dětem přesvědčily, že
kdo má oči otevřené a duši zví-
davou,nachází okolo sebe stále
samé malé zázraky a tajemství.

Te	 už se moc těšíme na jaro
a vše krásné a zajímavé, co nás
v něm na naší zahradě čeká.

Kolektiv MŠ Tyršova
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Každý to ví - březen nám už o-
dedávna vrací sluníčko. Tenhle
první jarní měsíc mají určitě rádi
i milovníci sněhu a ledu, i když
se určitě těžko loučí s nádherou
bílých plání přikrytých naduca-
nou sněhovou peřinou… Jaro je
prostě tady - a s ním i nový  život
a taky spousta jarních radostí… 

Podle trendu moderní doby se
stal březen i měsícem internetu.
Což je velice chvályhodné - "in-
terne�áků"  i k nám chodí spous-
ta - ale všichni, kteří propadli
kouzlu knížky, se těší na něco ji-
ného. Odedávna  totiž právě bře-
zen  patří  paní KNIZE. Přejme jí
to. Vydržela s námi lidmi už po
tisíciletí. Přežila všechny naše
výstřelky, přežila války i ze-
mětřesení. A přežívá i v souboji s
nejmodernější technikou, kterou
se lidstvo obaluje…

Tak a�  je tady i pro další gene-
race. Aby i malé děti, které při-
jdou na svět třeba za padesát let,
poznaly, jaké to je - tulit se v má-
mině náruči  nad stránkami krás-
né pohádky...

A protože se každý svátek má
pořádně oslavit, slavit se bude ve
vaší knihovně i letos. Zatím se
těšte na hromadu nových knížek
a nejen na ně… Další informace
jsou však přísně tajné! Jen věrní
kamarádi, kteří jsou u nás "peče-
ní, vaření" - jen ti je mohou od-
halit…  Jaroslava Martinová

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
Knížky pro menší děti
● NEWMANOVÁ Barbara: 

Baletní příběhy
- knížka vypráví pět půvabných
baletních pohádek
● Zuzanka a malý host
- kdopak asi je tím malým hos-
tem vaší kamarádky Zuzanky?
● Heidi a její kamarádi
- Heidi, známé děvčátko z hor,
prožívá svá další dobrodružství.
Dostane se i do cirkusu jako cvi-
čitelka psů…
● Písnička 
- hromada písniček pro malé
zpěváky a muzikanty
● KOPIETZOVÁ Gerit: 

Agáta a doktor Lupa
Ukradený obraz

- další detektivní pátrání Agáty,
která i tentokrát s neocenitelnou

kamarádkou lupou odhalí  viní-
ka loupeže…

Knížky pro - náctileté
● ŽÁČEK Jiří: Vy mně taky
- aforismy, parodie, epigramy a
spousta srandy - i přemýšlení…
● LANCZOVÁ Sandra:  

Andílci a machři
- veliké přátelství od dětství,
dlouhá kamarádská léta - a na-
konec: láska…?( pro dívky)
● PREUSLER Otfried: 

Čarodějův učeň
- příběh Krabata, který je na pra-
hu dospělosti fascinován temný-
mi silami - dokud ho ony samy
nechtějí zahubit… (fantastický
historický příběh)
● BOTHOVÁ  Sabine: 

Na co se rýmuje láska?
-  třináctiletá Mia zničehonic ne-
ví kudy kam. Trápí ji nejen ka-
marádka, ale i maminčiny věčné
lásky. A pak taky špatná známka
z matiky - a ke všemu v poslední
době jenom rýmuje… (humorný
příběh )
● SVOBODOVÁ Vlasta: 

Tábor pod hvězdami
- léto a prázdniny, kolik jen mají
podob? Tak například tábor s ná-
zvem Expedice Antares a osmde-
sát kluků a děvčat hledajících
pod hvězdnou oblohou UFO…
(pro kluky i holky)
● TAYLOR G. P.: 

Pán přeludů
- z temnoty přichází pradávné
zlo... (fantazie s prvky hororu -
pro všechny kdo se rádi bojí)

Naučné knížky
● LONDOR Felix: Snář
- nevyložený sen je jako nepře-
čtený dopis… Poj	te sny pocho-
pit a využít ke svému prospě-
chu.
● BLAKEYOVÁ Nancy: 

Pro šikulky bez telky
- pro všechny kutílky a kutilky,
kteří nechtějí trávit volný čas jen
polohou vleže 
u televize…
● EISLEROVI Jana 

a Jaroslav: 
Příprava k přijímacím 
zkouškám na osmiletá 
gymnázia

- poj	te si rozšířit váš všeobecný
přehled. Určitě se při tom bude-
te i bavit - nevěříte?

● HUSAR Petr: 
Příprava k přijímacím 
zkouškám na střední 
školy

- jak se to říká: těžko na cvičišti,
lehko na bojišti? Tahle knížka
vám určitě pomůže vyhrát…
● RIVE BOX de la Rob: 

Encyklopedie osobních 
vozů

- více než 150 různých automo-
bilů z let 1945-1975 ve fotogra-
fiích
● LONGE Bob: 

Karetní kouzla
- když je zvládnete, ohromíte ka-
marády obyčejným  balíčkem ka-
ret…
● TYLDESLEY Joyce: 

Mumie
- odhalte tajemství egyptských
hrobek…

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
beletrie
● SEYMOUR, GERALD: 

HARRYHO HRA
Špionážní román z prostředí
Irské republikánské armády.
● FRÝBORT, LUDĚK: 

PROKLETÍ RODU 
SLAVNÍKOVA

Historický román, téměř detek-
tivní příběh z raných českých dě-
jin.
● CARSON, PAUL: 

POSLEDNÍ POSLEDLOST
Zavraždili jeho předchůdce, sle-
dovali jeho rodinu, vloupali se
do jeho domu. A te	 chtějí i jeho
život...
● HORNÍČEK, MIROSLAV: 

HOVORY
(1968-1969)
● ELTON, BEN: 

LEPŠÍ SPOLEČNOST
Nahlédněme do světa, v němž ži-
jeme i my, ale ve kterém už ne-
platí vůbec žádné zákony.
● COURTHS-MAHLEROVÁ, 

HEDWIGA:
DĚDICTVÍ

Román pro ženy.
● ZWEIG, STEFANIE: 

SHLEDÁNÍ S AFRIKOU
Známá německá spisovatelka
Stefanie Zweigová vypráví ve
svých románech o Africe tak
podmanivě i proto, že má vlastní
zkušenosti z útlého mládí, které
prožila na keňské farmě. Román
pro ženy.

● CORDONNIER, MARIE: 
ZRAZENÉ POLIBKY

Paříž na jaře roku 1602. Román
pro ženy.

Naučná literatura
● ZAGOROVÁ HANA - 

ZINDELOVÁ MICHAELA: 
HANA ZAGOROVÁ... DŘÍV
NEŽ TO ZAPOMENU
Život zpěvačky Hany Zagorové.
● KOSATÍK, PAVEL: 

FENOMÉN KOHOUT
Málokomu se podaří vzbuzovat
tolik rozporuplných a většinou i
velmi vyhraněných dojmů, jako
se to spisovateli a dramatiku
Pavlu Kohoutovi (1928) daří
dnes už déle než padesát let.
Před očima veřejnosti vystřídal
postupně řadu podob....
● FREELY, JOHN: 

TAJEMSTVÍ PALÁCŮ
Soukromý život sultánů v
Istanbulu.
● VRANKA, MILAN: 

ČEŠTÍ HOROLEZCI 
NA OSMITISÍCOVKÁCH

Nové, rozšířené, nejaktuálnější
vydání! Poslední expedice - čer-
ven 2004!

Oddělení studovna, čítárna, 
internet - Časopisy
● Vlasta 
Časopis pro ženy s dlouholetou
tradicí. Vychází každý týden.
Najdete v něm například: horo-
skop na celý rok - hvězdy odha-
lují budoucnost  -pro každé zna-
mení na každý měsíc, účesy 20x
jinak, nejlepší recepty nasladko i
naslano, citrusy - zvednou vám
náladu a provoní celý byt, něco o
bydlení….
● Fit pro život
Časopis zdraví, zdatnosti a půva-
bu. Vychází jednou za měsíc.
Najdete v něm například: Na slo-
víčko s Ljubou Skořepovou, 8
kroků ke kvalitnějším vlasům,
skoncujme s bolestmi v kříži….
● Pes přítel člověka
Časopis pro milovníky čtyřno-
hých kamarádů - psů. Vychází
jednou za měsíc. Informace o
chovu, výcviku a péči. 
● Svět počítačů
Novinky -  Tipy a triky - Hard-
ware - Internet - Hry - Komuni-
kace. Vychází 2x za měsíc

Eva Šlechtová
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KRAJKA 
- STŘEDISKO PRO VOLNÝ ČAS

Stavební sezóna 
za dveřmi …
Chystáte se stavět, opravovat, zařizo-
vat svůj dům nebo byt? Přij	te se in-
spirovat, poradit, či přímo nakoupit
na stavební výstavu přímo od doda-
vatelů stavebních komponentů, ře-
mesel, bytového vybavení a všeho,
co se stavbou a bydlením souvisí.

Na výstavě "Stavíme, bydlíme" v Ústí
nad Orlicí  se můžete blíže seznámit
například s nabídkou zateplování
oken, nových typů střešních oken,
zasklívání lodžií, s výhodami solár-
ních kolektorů,  s novými postupy při
zateplování budov, použití nových
fasádních barev, sanace zdiva, gará-
žovými vraty, ale také se s nabídkou
renovace nábytku, výroby dřevěných
schodiš� nebo zahradního nábytku.
Návštěvníci obdrží zdarma časopisy
a tiskoviny mnoha stavebních firem.

Kdy a kde?
13. - 14. dubna v Kulturním domě
v Ústí nad Orlicí. Vstup zdarma.

Co bylo v únoru?
Začátkem února se konal „Kostkovaný bál“. Kdo tam byl, může

hodnotit. Z našeho pohledu to byla vydařená akce a všem, kdo se na
ni podíleli,bychom chtěli moc poděkovat. 

Výtvarnou soutěž „Masky a lidé“ zatím hodnotit nemůžeme, pro-
tože příspěvky do zpravodaje musí být do 20.2. a výstava teprve bu-
de. Již nyní však máme v rukou krásné výtvory ze ZŠ, ŠD a MŠ ve
Vamberku. Kdo byl nejlepším výtvarníkem, to se dozvíte až v příš-
tím čísle. Opět si děti o svém favoritu rozhodnou samy. Necháme se
překvapit.
Co připravujeme na březen a duben ?
● „14. ročník výstavy plastikových modelů“ 
je stanoven na 19. a 20.3.2005 v DDM, Tyršova ul. ve Vamberku.
19.3. sobota - od 9.oo hod. do 18.oo hod.
20.3. neděle - od 9.oo hod. do 17.oo hod.
Všechny příznivce tohoto „umění“ srdečně zveme!
● Taneční přehlídka „Pohyby“ bude v sobotu 9. dubna
v MKS Vamberk. Představí se vám taneční skupiny s různým zpra-
cováním tance. Přij	te, budete se jistě dobře bavit!
● Dále na duben připravujeme výstavu na téma „Postavičky z
pohádečky“ a již tradičně tématický pořad ke Dni Země.
● POZOR !!! Každé pondělí od 19.30 do 20.30 hod. v DDM
Vamberk dynamické cvičení- POWERJÓGA - dlouhodobý
kurz - 100,- Kč za pololetí. Vyrovnání sval. nerovnováhy * tvarová-
ní problémových partií * protažení * odbourávání fyzických a psy-
chických bloků * uvolnění a relaxace*
Bližší informace získáte na tel. čísle 494541545 

Na všechny akce vás srdečně zveme a těšíme se na vaši účast !
Š.Maříková (pracovnice DDM)

NABÍDKA KURZU ZÁBAVNÁ KERAMIKA
pro malé i velké. Kurz pro začínající keramiky. Seznámení s materi-
ály a různými formami práce s keramickou hlínou. Výroba a zdobe-
ní předmětů. Pokud bude zájem, na tento zahajovací kurz bude na-
vazovat cyklické pokračování.

sobota 2. dubna 9 až 12 - 13 hodin              
zaváděcí cena 80,- Kč
Přihlášky a informace na tel. 494541545 DO 25. BŘEZNA!

Střípky z knihovny
- Pokud byste chtěli darovat jakoukoli knihu psanou azbukou,
rádi ji za vás předáme Pobytovému středisku v Kostelci nad
Orlicí. Předem děkujeme.                           Anna Klecandrová

Městská knihovna Vamberk
oddělení pro děti a mládež

vyhlašuje výtvarnou soutěž 
pro všechny děti od 3 do 10 let s názvem 

Krteček je náš kamarád
Můžete malovat a kreslit jakýmkoliv způsobem, hlavně aby se
na nás pan Krteček určitě usmíval… Víte, že se stal nejmilejší
dětskou postavičkou minulého století?
Určitě ho i vy máte rádi stejně jako my…  Slibujeme, že všech-
ny vaše nápady budou vystaveny  ve vaší knihovně a ty nej -  ty
se určitě můžou těšit na krásnou odměnu .
Všechny vaše obrázky odevzdávejte do 31. dubna 2005 v dět-
ském oddělení knihovny a nezapomeňte se podepsat!

● ● ● ● ●

vyhlašuje soutěž 
pro všechny -náctileté s názvem  

TEXTAŘ ROKU
Přij	te  předvést své texty a nesty	te se. Určitě je mezi vámi
hromada talentů a třeba i budoucích úspěšných textařů…
Jediná podmínka pro všechny, kdo zkusí své štěstí - nepoužívat
neslušné výrazy… Vaší fantazii se meze nekladou, nej - umělci
budou po zásluze odměněni a  borci, kteří budou ochotni před-
vést svůj talent veřejnosti, čeká pódium a  mikrofon na posled-
ní Teenager,s party tohoto školního roku!
Uzávěrka soutěžních prací: 31. duben 2005. Odevzdávat v kni-
hovně. A prosíme - neopisujte!

KNIHOVNA MERKLOVICE
VE SPOLUPRÁCI SE SDRUŽENÍM TURISTŮ MĚSTA VAMBERK

VÁS ZVE 18. BŘEZNA 2005 V 18.30 HODIN 
DO MERKLOVICKÉ KNIHOVNY

NA PROMÍTÁNÍ DIAPOZITIVŮ 
POŘÍZENÝCH STANISLAVEM HOLOUBKEM 

NA TURISTICKÝCH VÝLETECH 
PO VÝCHODNÍCH ČECHÁCH.

Pod jedním sluncem - tak se jmenovala výstava výtvarných prací dětí
z Pobytového střediska v Kosteleci nad Orlicí, která se u nás konala
v měsíci únoru.
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Tentokrát se, vážení čtenáři, nedozvíte až
tak podrobně, co vyváděla vlčata na sněhu či
naši starší ve srubu na základně, v Rokytnici
a nebo při nočním sáňkování na "Třešňovce".
To můžete vidět na naší nástěnce ve městě.
Budu se totiž zabývat skautskými záležitost-
mi na celorepublikové úrovni.

Možná jste v televizi, v rádiu
nebo v novinách zaznamenali,
že od 18. do 20.2.2005 probíhal
sněm JUNÁKA. Tato vrcholná
událost v naší organizaci bývá

jednou za tři roky a ovlivní náš další vývoj a
směr. Tentokrát byla ve znamení ukončení
obnovy JUNÁKA po revoluci a nastoupení
rozvoje metod odpovídajících začátku jede-
nadvacátého století. Nemusíte se bát unavu-
jícího výčtu materiálů a závěrů, zmíním se
jen o věcech, které mne přímo oslovily.

Pro začátek ještě trochu statistiky. Na sně-
mu bylo okolo čtyř set padesáti delegátů a
program trval každý den zhruba do jedné ho-
diny v noci a v neděli do čtrnácté hodiny.
Mezi hosty sněmu byly    osobnosti jako hejt-
man kraje Vysočina RNDr. Miloš Vyskočil, po-
slanci našeho parlamentu a senátoři, kteří na
půdě parlamentu vytvořili parlamentní

skautský oddíl, dále náměstek ministryně
školství ing. Karel Hrdý, člen evropského
skautského výboru Joao Goncalves, ředitel
ústředí slovenského skautingu Mgr. Martin
Macharin, předseda klubu čes. turistů ing.
Jan Havelka, místopředseda představenstva

ČRDM ing. Lee Louda,
zástupci trampské unie,
pionýrů, hasičů a další
významní hosté. Své po-
zdravy zaslal i současný
prezident Václav Klaus a
bývalý prezident a skaut
Václav Havel. Mezi nej-
významnější hosty patři-
la vnučka zakladatele
čes. skautingu MUDr.
Stanislava Bannasová-
Svojsíková. Její vzpomín-
ky provázené fotografie-
mi, ale zvláš� její myšlen-
ky mne velmi zaujaly a
podařilo se mi strávit s
touto osobností celou
jednu přestávku. Její ná-

zory a postřehy byly o to zajímavější, že na
"západě" žije již přes dvacet let. Jedna z pod-
statných věcí, které si málo uvědomujeme, je
ta, že ve skautu se spolu učí žít více věkových
kategorií dětí, a to formou vzájemné pomoci
a porozumění. Také kombinace pobytu v pří-
rodě, zlepšování fyzické zdatnosti, poznávání
a výchovy s propracovanou metodikou a od-
borně připravovanými vedoucími v takovém
měřítku, jako má skauting u nás, je ojedinělá
i na "západě", kde do skautingu již příliš za-
sahují komerční vlivy a další faktory. Na dru-
hou stranu jsou mezinárodní a dlouhodobé
zkušenosti skautingu velmi důležité, právě
tak jako jeho světové možnosti.

Na sněmu byla precizována Charta české-
ho skautingu, která by měla vnést svěží vítr
do skautských metod výchovy a více odpoví-
dat požadavkům současnosti. Mnoho nových
poznatků využívajících současné znalosti z
pedagogiky, psychologie a dalších oborů, prá-

vě tak jako nové mediální a in-
teraktivní možnosti spolu s tra-
dičními hodnotami vytvoří
novou platformu orientovanou
směrem do společnosti. Tato
charta by měla být významným

bodem ve směrování skautingu příštích let a
spolu s volbami nového vedení byla nejdůle-
žitějším programem celého sněmu.

Na závěr se nabízí otázka, zda výrazný
úbytek dětí téměř ve všech kroužcích, někte-
rých sportech a v různých typech dětských
organizací nesignalizuje určitou rezignaci a
pohodlnost rodičů při výchově svých dětí.
Tato nedůslednost by nás všechny již v blíz-
ké budoucnosti mohla velmi mrzet, nebo�
znalosti jazyků či počítače nemohou nahra-
dit morální vlastnosti, zodpovědnost vůči
naší planetě či ochotu starat se o problémy
druhých, a s narůstajícími problémy v našem
životním prostředí provázenými čím dál čas-
těji přírodními katastrofami budou potřeba
lidé silní, zodpovědní a neúplatní.

Dušan Štark

XI. VALNÝ SNĚM JUNÁKA - TŘEBÍČ

Skaut info

SDRUŽENÍ TURISTŮ MĚSTA 
VAMBERK

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK
&

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
KOSTELEC N. O.

VÁS ZVE

V NEDĚLI 3. DUBNA VE 14.00 H.

NA OTVÍRÁNÍ
STUDÁNKY
U PROKOPA

Program zpestří:
1.  ZPĚVÁČCI - vede Dagmar Dytrtová
2. DRAMATICKÝ KROUŽEK - vede Iva 

Kašparová
3.  FLÉTNY -  Robert Hruška

Turistická sezóna bude zahájena pro-
cházkou ke smírčím křížům - 
vede Stanislav Holoubek.

Za Sdružení turistů města Vamberk
Zdenka Jarešová
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Společenská kronika
● Dne 4. března 2005 uplynuly 4 roky od
chvíle, kdy nás navždy opustil můj manžel,
náš tatínek a dědeček, pan MIROSLAV
MATĚJÍČEK z Vamberka.

S láskou v srdci stále vzpomínají 
a nikdy nezapomenou

manželka, syn a dcery s rodinami.

Diamantová 
svatba
60 společně prožitých let,
tedy diamantovou svatbu,
oslavili minulý měsíc man-
želé SOŇA a STANISLAV
DOSTÁLOVI z Vamber-
ka. Své "ano" si řekli 24.
února 1945 na radnici v
Praze IV.
K tomuto vzácnému a krás-
nému  jubileu jim ve středu
22. února 2005 přišli popřát
i zástupci Města Vamberk a
sice starosta města ing. Jiří
Mazúch a matrikářka paní
Milada Nováková.     

PROGRAM BÿEZEN - DUBEN 2005

Fotoklub SOVA Vamberk 
ve spolupráci s MK Sokolovna pořádají pro příznivce 

fotografování a výtvarného umění

VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ 
dvou významných českých fotografů 

p. Františka Látala, ASČF, AFIAP, LRPS, PSA 
p. Josefa Klimši, ED, ISF, AFIAP, EFIAP

Tito dva fotografové pocházejí ze Zlína a fotografie se stala ne-
jen jejich koníčkem, ale i profesí. Přesto, že se každý věnuje ji-
nému žánru, mají i mnoho společných tvůrčích postojů.

Fotografie p. Látala viděli příznivci umění v 50 státech světa,
mimo jiné i v Singapuru, Austrálii, Jihoafrické republice, Číně,
Indii, Kanadě, Brazílii i Argentině. Pan František Látal získal ví-
ce než 150 cen a čestných uznání z celého světa. Pan Klimša vy-
stavoval ve více než 80 státech a v současnosti vystavuje v
Japonsku. Je členem mezinárodní fotografické Jury v Paříži a
pověřenec FIAP pro Českou republiku.

Do Vamberka přivezou 80 fotografií ze své tvorby a výstava po-
trvá od 1. do 30. dubna. Přij	te se nejen potěšit, ale i poučit z
krásných fotografií, a to v pondělí a středu od 8.00 do 11.00 a
od 13.00 do 16.00 hodin do výstavní síně MK Sokolovna.
Výstavy fotografií se stávají v MK Sokolovna již pomalu pravi-
delnými, a tak se všichni těšíme na Vaši návštěvu.

Za fotoklub SOVA Vamberk                      Zdeněk Fabiánek 

● NEDĚLE 13. BŘEZNA 9.00
- 15.30 HODIN
VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodej a výstava velikonočních
výrobků. Velký sál Městského
klubu Sokolovna
● 16. března v 19.30 hodin
POSLEDNÍ LÉTO
Hra ze života Sáry Bernhardtové
Hrají: Marta Vančurová, Vlasti-
mil Harapes. Vstupné 150 Kč.
● 18. března ve 20.00 hodin
DIVADELNÍ PLES
Předprodej vstupenek v kancelá-
ři MK Sokolovna.
● 22. března v 8.30 a v
10.00 hodin
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Hravé Divadlo Brno
V dramatizaci populární knihy
pro děti jsou divadelně zpraco-
vány tři  příběhy pejska a kočič-
ky: Jak myli podlahu, O panen-
ce,  která tence plakala a Jak pej-
sek a kočička dělali dort.
Vstupné 20 Kč.
● 1. dubna 21.00 - 01.00
hodin
KABÁT REVIVAL. Rocková zába-
va. Vstupné 80 Kč.
● 2. dubna v 9.00 hodin
ZAHRÁDKÁŘI - výroční schůze
● 3. dubna v 9.00 hodin
RYBÁŘI - výroční schůze

● 6. dubna ve 14.00 hodin
SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTI-
ŽENÝCH - schůze
● 9. dubna ve 14.00 hodin
POHYBY - IV. ročník taneční pře-
hlídky
● 9. dubna ve 14.00 hodin
TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL
- výroční schůze - malý sál
● 13. dubna v 19.30 hodin
TÝDENÍK TELEVIZER ANEB
PRÁVĚ VYŠLO NOVÉ ČÍSLO
Hudebně zábavný pořad.
Účinkují populární humorista
ZDENĚK IZER A PETR FREUND
Vstupné 160, 140 Kč.
● 20. dubna v 19.30 hodin
OKÉNKO
Staropražská veselohra s písnič-
kami. Hrají a zpívají: Květa
Fialová, Dana Batulková, Petr
Štěpánek, Jan Novotný, Vilém
Udatný, Ota Sládek, Jaroslav To�,
Daniel Ko�an. Vstupné 150 Kč.  

UPOZORNĚNÍ!
Vážení předplatitelé,
divadelní představení DRU-
HÁ KAPITOLA původně plá-
nované na 16. února se pře-
souvá na neděli 22. května
2005.
Vstupenky zůstávají v platnosti.

První úterý v únoru se konala v Městském klubu
Sokolovna členská schůze Ochotnického divadelního
spolku Zdobničan. Ochotníci zhodnotili svoji práci za
minulý rok a upřesnili plány na tuto sezónu. 

První byl na pořadu divadelní ples, jehož konání se již blíží -
bude v pátek 18. března. Jak jsme již psali, k tanci bude hrát ka-
pela Koplaho Band, celý ples bude moderovat a jako diskžokej
se představí pan Suchánek. Připravuje se i bohatá tombola a pro
účastníky v maskách je připravena soutěž o nejlepší
masku.Vstupenky jsou v předprodeji v Městském klubu
Sokolovna.

Vamberečtí amatérští herci také potvrzovali svoje členství ve
spolku a přijímali nové členy. Od obnovení činnosti spolku, jako
samostatné instituce před více než deseti lety, se jejich počet
čtyřnásobně zvýšil. V současnosti se ke členství hlásí 36 diva-
delníků. Je to ale pořád málo. Kdo má zájem o divadlo, a� se k
nám přijde podívat. Každé úterý a každý čtvrtek od osmnácti do
dvaceti hodin zkoušíme v Sokolovně, každé první úterý v měsí-
ci je schůze členů. Přij	te se seznámit s prací ochotníků a uvi-
díte, že umějí dělat legraci nejen mimo jeviště, ale že umí i se-
riózně pracovat. Ostatně, jistě téměř každý ze čtenářů
Zpravodaje některého z vambereckých divadelníků zná a jistě
mi dá za pravdu.

Pomoci divadlu můžete i jinak. Třeba máte doma nějaký starý
kroj, šaty, klobouk, slunečník po prababičce, cylindr po dědeč-
kovi - a to všechno se do divadelního fundusu hodí. Vamberečtí
ochotníci mají dlouhou a pestrou minulost a třeba se v některé
rodině najdou ještě nějaké památky na jejich činnost: fotografie,
staré divadelní knížky a podobně.  I tyto věci jsou pro nás zají-
mavé a užitečné a pomohou nejen aktivním divadelníkům, ale i
jejich milým divákům.  

Karel Uhlíř

VALNÁ HROMADA 
DIVADELNÍKŮ

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk.city.cz
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Z KRONIKY SHOTOKAN KARATE CLUB
V dalším období oddíl prospe-

roval. Do oddílu docházelo a do-
jíždělo 57 členů nejen z okolních

obcí, jako jsou Doudleby n.O.,
Potštejn, Sopotnice, ale i z Rych-
nova n.Kn., Solnice a Dobrušky.
Oddíl pravidelně pořádal jednot-
livá kola okresní soutěže a pře-
bory, proto bylo schváleno vy-
školení dvou rozhodčích. A tak
po přísných zkouškách z pravi-
del karate a vedení zápasu složi-
li dne 18. 6. 1989 v Jablonném
n.O. zkoušku Ondra Koněvalík a
Ladislav Lux a získali tím 3. třídu
rozhodčích.

V soutěžích se začali prosazo-
vat další nadějní závodníci jako
bratři Jaroslav a Josef Moráv-
kovi, Marcel Matějka, Lenka

Romanovská, Věra Zajíčková a
další. Ti všichni, i staří harcovní-
ci měli podíl na tom, že oddíl bě-

hem roku 1989 získal v soutě-
žích na 53 medailí a v celkové
tabulce 1. místo s počtem 55 bo-
dů před oddíly z Rokytnice v O.
h., Dobrušky, Kostelce n. O. a
Rychnova n. Kn. Nový rok 1990
zahájil oddíl další mistrovskou
soutěží, kde zabodovali a získali
1. místo v Kata: L. Romanovská,
Marcel Matějka, J. Mikysková a
R. Országh., 3.místo získal Josef
Morávek a v kumite st. žáků zís-
kali J. Nemeth 2. místo a R.
Országh 3.místo.

V dalších soutěžích rostla vý-
konnost našich závodníků a to
hlavně M. Matějky a bratrů

Morávkových.V mladších žácích
se začal prosazovat „kumi�ák“
Michal Mazánek. Posilou za seni-
ory se stala Hana Hemerová ze
Solnice, která společně s L. Luxem
složila 10.6. trenérské zkoušky.

Na zkouškách na stupně tech-
nické vyspělosti odpáskovali
na 1. fialový pás O. Koněvalík,
T. Jirsa, M. Matějka a Hana
Hemerová. Druhý fialový řemen
získal L. Lux.

Díky velké "dospělácké" základ-
ně, kterou rozší-
řil Zdeněk Ho-
rák, oddíl pořá-
dal řadu brigád,
ze kterých se fi-
nancovala i sou-
středění oddílu
na chatě v Dou-
dlebách n. O., i
seminář Okinav-
ského karate,
který se konal v
Jičíně a vedl ho
mistr Takao
Nakaya z USA.

Probíhaly dal-
ší nábory no-
vých členů, na
kterých oddíl
získával další budoucí hvězdy,
Jana Havla a Radka Nekvindu.

Přišel další vrchol tréninkových
příprav, kdy na Přeboru České

republiky dorostu získal v
Sokolově Marcel Matějka v ku-
mite dorostu +75 kg 3. místo.
O něco později bodoval Jaroslav
Morávek v kumite žáků -50 kg
na Přeboru ČR žáků v Kopřivnici
a získal 1. místo a titul přeborní-
ka ČR. 21. 7. 1991 se konalo
Mistrovství ČSFR žáků, kde opět
zabodoval Jaroslav Morávek
a v kumite žáků -50kg získal
3. místo.

Oddíl dále pilně trénuje a při-

pravoval se na novou sezónu ro-
ku 1992. 

O tom zase příště.
Ladislav Lux

V pátek 18.února se uskutečnilo slavnostní vy-
hlášení ankety sportovec Vamberka 2004. Stejně
jako v loňském roce proběhlo toto vyhlášení na
sportovním plese pořádaném oddílem kopané.
Sportovní komise se sešla týden před plánova-
ným vyhlášením, aby vyhodnotila anketu sporto-
vec, talent a družstvo roku 2004.

Pro letošní rok byla hlavním sponzorem anke-
ty společnost EKOPART, která zajistila nádherné
poháry. Slavnostního úvodu se ujal František
Klapal, který všechny přivítal a před samotným
vyhlašováním pozval na parket taneční skupinu
pod vedením Jaroslavy Martinové.

Po krátkém vystoupení přišlo na řadu vyhlá-
šení ankety DRUŽSTVO ROKU 2004. Vzhledem
k tomu, že se do ankety přihlásila pouze tři
družstva, rozhodla komise o vyhlášení pouze
vítěze, kterým se stalo DRUŽSTVO DOROSTU
oddílu kopané. Ceny předával trenérovi druž-
stva Janu Součkovi Karel Rykala a Pavel
Potužník.

Po potlesku vítěznému družstvu následovalo vy-
hlášení ankety TALENT  ROKU 2004. V této kate-

gorii bylo vyhodnocení  velmi dramatické, nebo�
vítěz vyhrál o jediný hlas. Slavnostního předávání
se ujal starosta města Ing. Jiří Mazúch společně s

členy sportovní komise. Pořadí bylo tedy následu-
jící: Na třetím místě skončila Lenka Cabalková
(gymnastika), druhá skončila Věra Műllerová (o-

rientační běh) a vítězem ankety TALENT  ROKU
2004 se stal PAVEL ŠPONAR (kopaná).

Vrcholem této akce bylo vyhlášení SPORTO-
VEC  VAMBERKA 2004. Pořadí na prvních třech
místech přišla přečíst vítězka loňské ankety Jana
Smutná. Výsledky skončily pro mnohé velmi pře-
kvapivě, třetí místo získal David Kabourek (kick-
box) na druhém místě se umístil Jan Klapal (ori-
entační běh) a suverénním vítězem ankety
SPORTOVEC  VAMBERKA 2004 se stala RADKA
VÍDEŇSKÁ.

Po závěrečném aplausu, společném fotografo-
vání (zajistil A.Bartoš) zakončila toto vyhlašová-
ní opět taneční skupina pod skvělým vedením
Jaroslavy Martinové.

Na závěr bych chtěl poděkovat hlavnímu spon-
zoru vyhlášení společnosti EKOPART (Milan
Vacek), Městu Vamberk, oddílu kopané, taneční
skupině a především všem, kteří hlasovali v této
anketě, nebo� proti loňskému tzv. nultému roční-
ku hlasovalo dvojnásobně více lidí,což bylo vel-
mi překvapivé a do budoucna povzbuzující.

Za sportovní komisi                 Karel Rykala

Sportovec Vamberka 2004 Radka Vídeňská


